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ИНТЕГРАТИВНОЕ ОБУЧЕНИЕ РУССКОМУ ЯЗЫКУ В 
КОНТЕКСТЕ ОБНОВЛЕННОГО СОДЕРЖАНИЯ ШКОЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Аннотация. В статье рассматривается интегративный подход к 
обучению русскому языку в соответствии с обновленным содержанием 
образования в школах страны.  Дается полное определение инте
гративному подходу и рассказывается о проблемах формирования 
речевых навыков у поликультурной аудитории. Двадцать первый 
век-это эпоха масштабной перестройки казахстанской системы 
образования-век внедрения инновационных процессов, требующих 
переосмысления содержания образования. В этой связи определяет 
направление реализации векторов развития содержания образования-
обновленную и гибкую систему школьного образования. Поэтому 
эффективным решением данной проблемы может быть применение 
интегративного подхода.

Известно, что интегративный подход в обучении русскому языку 
как иностранному необходим для взаимосвязанного развития всех 
видов речевой деятельности, а также для включения в содержание 
урока гуманитарных, региональных и культурных аспектов. Проблема 
интегративного подхода в обучении иностранному языку обсуждается 
во многих работах, как в нашей стране, так и за рубежом. Значительные 
успехи достигнуты в приоритетных университетах таких стран, как 
США, Германия, Франция, Англия и Европы. В соседней России это 
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направление успешно развивается во многих образовательных школах 
Москвы, Санкт-Петербурга и других городов. Однако в Казахстане в 
настоящее время в некоторых учебных заведениях концепция полной 
интегративной программы остается нереализованной. В связи с этим 
использование интегративных форм обучения может быть актуальной 
проблемой в овладении не родным и иностранным языками.

Ключевые слова: предметно-языковое интегративное обучение, 
русский язык, модернизация, иноязычная компетенция, методика, 
профессиональная коммуникативная компетенция.
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА МЕКТЕПТЕ БІЛІМ 
БЕРУДІҢ ЖАҢАРТЫЛҒАН МАЗМҰНЫ КОНТЕКСІНДЕ ОРЫС 

ТІЛІН ИНТЕГРАТИВТІ ОҚЫТУ

Аннотация. Мақалада еліміздегі мектептерде білім берудің 
жаңартылған мазмұнына сәйкес  орыс тілін оқытудың интегративті тәсілі 
қарастылады.  Интегративті тәсілге толықтай анықтама беріліп, көп 
мәдениетті аудиторияда сөйлеу дағдыларын қалыптастыру мәселелері 
туралы айтылады. Жиырма бірінші ғасыр – бұл қазақстандық білім 
беру жүйесін ауқымды қайта құру дәуірі, білім беру мазмұнын қайта 
қарастыруды талап ететін инновациялық процестерді енгізу ғасыры. 
Осыған орай, білім беру мазмұнын дамыту векторларын іске асыру 
бағытын –мектептегі білім берудің жаңартылған және икемді жүйесін 
айқындайды. Сондықтан осы мәселенің тиімді шешімі интегративты 
тәсілді қолдану болуы мүмкін.

Орыс тілін шет тілі ретінде оқытудағы интегративті тәсіл сөйлеу 
әрекетінің барлық түрлерін өзара байланысты дамытуда, сонымен 
қатар гуманитарлық, аймақтық және мәдени аспектілерді сабақтың 
мазмұнына енгізуде қажет екені белгілі. Шет тілін оқытудағы 
интегративті тәсіл мәселесі біздің елімізде де, шетелде де көптеген 
жұмыстарда айтылып келе жатыр. АҚШ, Германия, Франция, 
Англия сияқты елдердің және еуропаның басым университеттерінде 
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айтарлықтай жетістіктерге қол жеткізілді. Көршілес Ресейде бұл бағыт 
Мәскеудің, Санкт-Петербургтің және басқа қалалардың көптеген білім 
беруші мектептерінде нәтижелі дамуда. Алайда, Қазақстанда қазіргі 
уақытта кейбір оқу орындарында толық интегративті бағдарлама 
тұжырымдамасы жүзеге асырылмаған күйінде қалып отыр. Осыған 
байланысты оқытудың интегративті формаларын қолдану ана тілі 
емес және шет тілдерін игеруде өзекті мәселе болуы мақаланың басты 
тақырыбы болып саналады. 

Түйін сөздер: пәндік-тілдік интегративті оқыту, орыс тілі, моде
рнизация, шет тілдік құзыреттілік, әдістеме, кәсіби коммуникативтік 
құзыреттілік.
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INTEGRATIVE TEACHING OF THE RUSSIAN LANGUAGE IN 
THE CONTEXT OF THE UPDATED CONTENT OF SCHOOL 

EDUCATION IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN

Abstract. The article considers an integrative approach to teaching the 
Russian language in accordance with the updated content of education 
in schools in the country.  The integrative approach is fully defined and 
discusses the problems of forming speech skills in a multicultural audience. 
The Twenty - First Century is an era of large-scale transformation of the 
Kazakh education system-the century of introducing innovative processes 
that require a revision of the content of Education. In this regard, it 
determines the direction of implementation of vectors for the development 
of the content of Education-an updated and flexible system of school 
education. Therefore, an effective solution to this problem can be the use of 
an integrative approach.

It is known that an integrative approach to teaching Russian as a foreign 
language is necessary in the development of interrelationships of all types 
of speech activity, as well as in the inclusion of humanitarian, regional and 
cultural aspects in the content of the lesson. The problem of an integrative 
approach to teaching a foreign language is being discussed in many works 
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both in our country and abroad. Significant progress has been made in 
priority universities in countries such as the United States, Germany, France, 
England, and Europe. In neighboring Russia, this direction is successfully 
developing in many educational schools in Moscow, St. Petersburg and 
other cities. However, in Kazakhstan, the concept of a full integrative 
program remains unrealized in some educational institutions. In this regard, 
the main topic of the article is the fact that the use of integrative forms of 
learning is not a native language and is an urgent problem in mastering 
foreign languages.

Key words: content and language integrated learning (CLIL), Russian 
language, modernization, foreign language competence, methodology, 
professional communicative competence.

Введение. Сегодня основная цель обучения - это не только накоп
ление учеником определенной суммы знаний, умений, навыков, но 
и подготовка школьника как самостоятельного субъекта образо
вательной деятельности. в основе современного образования лежит 
активность и учителя, и, что не менее важно, ученика. Именно этой 
цели - воспитанию активной личности, умеющей учиться, совер
шенствоваться самостоятельно - и подчиняются основные задачи 
современного казахстанского образования. Традиционные приемы, 
методы и средства обучения при переносе в современный урок 
должны быть соответствующим образом модифицированы. Кроме 
того, достижение целей обучения, как правило, обеспечивается 
комплексом традиционных и новых приемов обучения. ХХI век – эпоха 
информационного общества.

Существующая в школах методика должна отражать идейно-
философскую сторону обучения, мировоззренческий аспект, воспи
тательные возможности и образовательные ценности. Функции 
информатики связаны с раскрытием роли информационных процессов 
в живой природе, технике, обществе, с формированием навыков 
использования компьютеров как специфического средства решения 
учебных задач, реализацией задач профессиональной ориентации 
школьников.

А также развитие казахстанских учащихся будет проходить путем 
внедрения активных форм обучения, в ходе которых предполагается, 
что учащиеся будут самостоятельно развивать функциональную 
грамотность, активно «добывать» знания, с огромным желанием 
развивать коммуникативные навыки общения со сверстниками, и 
творчески подходить к решению проблем. Задача педагогов в ходе 
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применения обновленной программы, привить учащимся основные 
человеческие нормы и морали, сформировать толерантность и уважение 
к другим культурам и точкам зрения, воспитать ответственного, 
здорового ученика. 

Методы и материалы. Методика обучения, используемая учи
телями не менее важна для достижения высокого качества обучения 
учащихся. Хэтти использовал свыше 9 000 мета-анализов из 60 155 
педагогических исследований для анализа влияния методики обучения 
на результаты учащихся (Хатти, 2011).

Термин интеграция учебной программы относится к объединению 
двух или более предметов при преподавании одной темы. Интеграция 
включает в себя интеграцию предметных концепций, предметного 
содержания (фактов или предметных знаний) и предметных 
компетенций (или навыков), разработанных в рамках темы. Цель 
состоит в том, чтобы предоставить возможность для глубокого 
обучения – более широкого и глубокого понимания темы в целом и, что 
более важно, понимания предметных концепций в рамках этой темы. 
Такое понимание базовых предметных концепций позволяет учащимся 
мыслить абстрактно и критически. Это может изменить то, как они 
думают или понимают тему.

Объединение различных предметов для обучения известно 
под различными названиями, такими как междисциплинарность, 
межпредметное обучение и интеграция учебных программ, и имеет 
долгую историю, восходящую к американскому философу образования 
Джону Дьюи (1859-1952). Есть сообщения о междисциплинарных 
подходах в средних школах Новой Зеландии еще в 1940-х годах, 
а в начальных школах по всему миру тематические подходы, 
объединяющие предметы, были особенно популярны в 1970-х и 1980-
х годах. В 1970-х годах два выдающихся и влиятельных английских 
педагога Пол Херст и Бэзил Бернштейн оба писали об интеграции 
учебных программ, причем Бернштейн предлагал комплексный подход, 
который предполагал «подчинение ранее изолированных предметов 
или курсов» (Сюзане и др., 2020).

В данной статье были использованы следующие методы 
исследования: теоретические, метод конкретизации и метод обобщения. 
Также в статье был использован метод наблюдения – изучение объекта 
в его естественной среде без влияния на происходящие процессы.

Результаты. Применение интегративных методов сильнее всего 
действует на интеллектуальную активность, дух соревнования, 
состязательности, который проявляется, когда люди коллективно ищут 
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истину. Действует и такой психологический феномен, как заражение, 
и высказанная соседом мысль способна непроизвольно вызвать 
собственную аналогичную или близкую к высказанной или, наоборот, 
вовсе противоположную. Во время таких занятий от преподавателя 
требуется гораздо больше активности и творчества, чем тогда, когда 
оно проходит в форме пересказа вычитанных в книгах или давно 
известных истин. «Формы участия преподавателя в дискуссии могут 
быть самыми разнообразными, но ни в коем случае не навязыванием 
своего мнения. Лучше всего это делается путем тонко рассчитанного 
управления ходом дискуссий, через постановку проблемных вопросов, 
требующих продуктивного мышления, творческого поиска истины» 
(Кларин, 2000). 

Основные требования успешного обучения в режиме интегративного 
метода: 

1) Положительная взаимозависимость – члены группы должны 
понимать, что общая учебная деятельность приносит пользу каждому. 

2) Непосредственное взаимодействие – члены группы должны 
находиться в тесном контакте друг с другом. 

3) Индивидуальная ответственность – каждый ученик должен 
овладеть предложенным материалом, и каждый несёт ответственность 
за помощь другим. Более способные ученики не должны выполнять 
чужой работы. 

4) Развитие навыков совместной работы – ученики должны освоить 
навыки межличностных отношений, необходимых для успешной 
работы, например, расспрашивание, распределение, планирование 
заданий. 

5) Оценка работы – во время групповых собраний необходимо 
выделить специальное время для того, чтобы группа могла оценить, 
насколько успешно она работает» (Бугримов, 2005).

Существуют также интеллектуальные преимущества, предостав
ляемые учебной средой, в которой оспариваются предположения, 
решаются проблемы без очевидных решений и рассматриваются 
противоположные точки зрения и интерпретации событий. Сотрудники 
и директора школ, прошедшие через процесс трансформации, сообщают 
о многих положительных преимуществах, таких как предоставление 
учащимся возможности расширить свои взгляды и подготовиться к 
более разнообразному в культурном отношении миру.

Интегрированное образование помогает преодолевать барьеры, 
развивать более позитивное социальное отношение среди учеников, 
а также развивать и улучшать общественные отношения. Это также 
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имеет интеллектуальные преимущества, предоставляемые учебной 
средой, в которой оспариваются предположения, решаются проблемы 
без очевидных решений и рассматриваются противоположные точки 
зрения и интерпретации событий.

 В традиционной системе учитель обычно опирается на сильного 
ученика, ведь он быстрее «схватывает» материал, быстрее его запо
минает, а слабый «отсиживается» на уроке. Уроки, проведённые 
в интерактивном режиме, позволяют включить всех учащихся в 
активную работу, обеспечить каждому учащемуся посильное участие 
в решении проблем, в результате слабые обретают некоторую 
уверенность в собственных силах, сильные ощущают пользу, помогая 
товарищам понять материал. Если при традиционной системе обучения 
учитель и учебник были основными и наиболее компетентными 
источниками знаний, то при новой парадигме учитель выступает в 
роли организатора самостоятельной познавательной деятельности 
учащихся, компетентным консультантом и помощником, знания же 
учащиеся получают в результате своей активной познавательной 
деятельности. 

Актуальной задачей современной школы является реализация ком
петентностного подхода в образовании, а именно, формирование 
ключевых компетентностей, обобщенных и прикладных предметных 
умений, жизненных навыков. В процессе работы интегративного 
подхода у учащихся формируются коммуникативные навыки, способ
ность к сотрудничеству и взаимодействию, развивается крити
ческое мышление, что является необходимым для их будущей 
профессиональной деятельности. Интерактивные формы и методы 
обучения показывают новые возможности, связанные, прежде всего 
с налаживанием межличностного взаимодействия путём внешнего 
диалога в процессе усвоения учебного материала. Между учащимися 
в группе возникают определённые межличностные взаимоотношения; 
и от того, какими они будут, во многом зависит успешность их учебной 
деятельности. Умелая организация взаимодействия учащихся на основе 
учебного материала может стать «мощным фактором повышения 
эффективности учебной деятельности в целом» (Зобернюс, 2008). 

Психологами было установлено, что в условиях учебного общения 
наблюдается повышение точности восприятия, увеличивается 
результативность работы памяти, более интенсивно развиваются такие 
интеллектуальные и эмоциональные свойства личности, такие как – 
устойчивость внимания, умение его распределять; наблюдательность 
при восприятии; способность анализировать деятельность партнера, 
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видеть его мотивы, цели; воображение (в данном случае имеется в виду 
умение ставить себя на место других). В условиях общения активно 
протекают процессы самоконтроля, отчетливее осознаются «провалы» 
и «сомнительные места» (те части материала, которые не один из 
партнеров не может воспроизвести). В процессе общения происходит 
воспитание культуры чувств и эмоций, развитие способности к 
сочувствию, сопереживанию, способностей управления своим пове
дением, познать самого себя. Сотрудничество рассматривается 
психологией как особая форма человеческих взаимодействий, 
требующая учета многих факторов (уровня сплоченности коллектива, 
наличия действенной обратной связи, реакции на конфликтные 
ситуации, готовности к взаимообмену, взаимопомощи и т.д.). 
Психические механизмы совместной деятельности опираются на 
фундаментальные личности в самовыражении, самоутверждении, 
самоопределении. В возрастной периодизации детей Д.Б. Эльконина 
особая роль отведена ведущей деятельности, имеющей для каждого 
возраста свое содержание. «В каждой ведущей деятельности возникают 
и формируются соответствующие психические новообразования. 
Значимость общения со сверстниками является ведущим видом 
деятельности для подростков 10-15 лет» (Коротаева, 2008).

Интеграция технологий в образование относится к использованию 
технологий для улучшения опыта обучения учащихся. Использование 
различных типов технологий в классе, включая виртуальный класс, 
дает возможность учащимся активно участвовать в достижении целей 
обучения. Внедрение технологий также создает возможности для 
дифференцированного обучения, чтобы удовлетворить уникальные 
потребности учащихся, как отдельных, так и в отдельных группах 
учеников.

В процессе обучения предметам создаются условия для разви
тия навыков применения информационно-коммуникационных техно
логий, включая поиск, обработку, извлечение информации, созда
ние презентаций, сайтов, блогов, аудио-, видеоматериалов, обмен 
информацией и идеями, оценивание и совершенствование своей 
работы через использование широкого спектра оборудования и прило
жений. В педагогической деятельности учитель использует потен
циал существующих новых технологий для повышения уровня 
образования: электронные учебники, аудио, видеоматериалы, програм
мные приложения, а также организовывает участие учащихся в дистан
ционных олимпиадах и конкурсах (Образовательная программа РК, 
2015).
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Существует распространенное заблуждение, что внедрение техно
логий в классе может стать финансовым бременем для школы, но 
учащимся не обязательно нужны собственные планшеты или ноутбуки, 
чтобы преуспеть в использовании технологий. Использование тех
нологий во время обучения в целом классе может способствовать 
вовлечению учащихся в аудиальные и визуальные занятия. Интеграция 
простых технологий PowerPoint, игр, домашних заданий в Интернете 
или онлайн-систем оценивания может повлиять на рост учащихся в 
классе.

Презентации PowerPoint можно использовать для представления 
концепции класса, при этом предоставить возможность для 
взаимодействия. Наряду с использованием графики, ссылки на видео, 
представленные в PowerPoint, могут быть встроены в слайды.

Образовательные приложения в классе, такие как Kahoot, можно 
использовать для просмотра информации после урока или во время 
урока. Учителя могут создавать Kahoots и делиться ими с своими 
коллегами, в то время как учащиеся могут создавать анонимные имена 
пользователей для участия в игре. Это позволяет обеспечить участие 
всего класса включая тех учеников, которые обычно могут неохотно 
отвечают на вопросы или пассивно участвуют на занятиях. Kahoot 
доступен для воспроизведения на телефонах или компьютерах. Также 
учителя могут распределить учеников по командам.

Размещение домашних заданий онлайн (через обучающие 
платформы, такие как Moodle, Google Form, Bilimland, Skillbox) 
- это один из способов, с помощью которого многие учителя могут 
начать внедрять технологии в классе. Задания легко доступны, что 
может повысить вовлеченность учащихся и помочь им стать более 
организованными. Преимущества технологии могут улучшить 
любой урок. Однако, будет различие при внедрение и использование 
технологии в классах с разными уровнями и областями содержания.

Уроки с использованием интегративных технологий имеют прак
тические, теоретические и познавательные результаты. На уроках 
с использованием интегративного подхода учащиеся получают 
возможность подготовиться к итоговой аттестации, получают знания о 
том, где можно самостоятельно получить необходимую информацию, 
развивается исследовательский интерес. Ученики чувствуют себя 
способными и готовыми к коммуникации на основе полученных знаний 
и опыта. Современное образовательное пространство значительно 
расширилось за счет возможностей использования информационных 
технологий в системе литературного образования. Образовательные 
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стандарты и программы по литературе как на базовом, так и на 
профильном уровне предполагают повышение уровня информационной 
компетентности учащихся. Среди умений, которыми должен овладеть 
учащийся в итоге литературного образования базового уровня, в 
ГОСО выделено новое умение: «систематизация и использование 
необходимой информации, в том числе в сети Интернета» (Селевко, 
2005). 

Вместе с тем, очень важно обеспечить сбалансированность между 
поисковой и исполнительской частью учебной работы школьников, 
между совместной и индивидуальной формами работы. Все 
инновационные подходы к изучению литературного произведения, 
все приёмы организации урока, все новые средства обучения 
должны способствовать формированию и развитию литературно 
развитой личности. Эффективное решение общеобразовательных 
задач с использованием информационно компьютерных технологий 
недостаточно обеспечено методически проработанными педагоги
ческими технологиями. 

Внедрение каждой методологии имеет свои преимущества и 
недостатки в процессе обучения. Применяя комплексный подход, 
учитель может научить учащихся развивать свои способности, особенно 
в устной и письменной речи. Подход, основанный на содержании, 
может помочь учащимся обогатить свой словарный запас по теме. 
Метод, основанный на задачах, улучшит навыки письменной и устной 
речи учащихся, особенно когда учащиеся пишут свои презентации, 
рассказывают истории или во время мозгового штурма.

Одна из причин, по которой этот подход настолько эффективен, 
заключается в том, что ученики учатся применять свои технологические 
навыки в самых разных условиях. Ученик, который может использовать 
навык в разных уроках, вероятно, сможет сохранить этот навык и 
использовать его в будущем. Использование «комплексного подхода» 
также увеличивает количество времени, которое учащиеся фактически 
тратят на использование технологий. При традиционном подходе 
ученики, скорее всего, будут изучать информатику одну четверть 
или целый академический год. Учащиеся, посещающие школу, в 
которой технология интегрирована в учебную программу, будут 
работать с компьютерами в течение всего своего пребывания в школе. 
Исследования также показали, что использование технологий на 
занятиях по предметной области улучшает успеваемость учащихся и 
скорость их обучения (Чапаев, 2012).

Зафиксирован опыт и более глубоких интегративных связей, 
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фактически полного слияния литературы с диаметрально противо
положным содержанием. Безусловно, особым случаем языка 
как интегрирующего фактора является его связь с иностранной 
литературой: английской литературы с английским языком (чтение 
русскими учащимися художественных произведений английских 
авторов на английском языке), русской литературы с русским языком 
(языковедческий анализ русских текстов), английской литературы 
с русским языком, русской литературы с английским языком 
(переводческая деятельность учащихся). Примером может служить 
курс, где учащиеся обращаются к отрывкам из произведения Льюиса 
Кэрролла на английском языке и различным вариантам его перевода на 
русский, сравнивая их с оригиналом, при изучении темы «Роль частей 
речи в предложении (повторение и обобщение)» 

Одним из наиболее эффективных методов, на наш взгляд, является 
метод CLIL (Content and Language Integrated Learning - предметно-
языковое интегративное обучение), т.е. методика двуязычного 
образования, в которой неязыковые учебные предметы преподаются на 
иностранном языке. Отличительной чертой методики CLIL является ее 
комплексный подход к содержанию предмета и языку. Она интегрирует 
содержание и язык при изучении предмета посредством иностранного 
языка и в силу изучения иностранного языка через содержание 
предмета (Чапаев, 2012).

Вся целевая установка CLIL может быть заключена в «4С» (content, 
cognition, communication, culture) или 4К (контент, когнитивность, 
коммуникация, культура) (Щербина, 2020). 

Content (контент, содержание) подразумевает реализацию содер
жательного компонента не только посредством приобретения знаний 
и навыков, но и в процессе создания обучаемыми своих собственных 
знаний, понимания и развития навыков (индивидуальное обучение).

Обсуждение. На основе анализа зарубежных и российских 
исследований, а также собственного педагогического опыта мы пред
лагаем следующие педагогические принципы метода CLIL:

1. принцип использования богатого, с познавательной точки 
зрения, аутентичного учебного материала. Основными требованиями 
к учебным материалам являются достоверность, информационная 
насыщенность и определенная степень познавательной нагрузки. 
Интерактивные аутентичные материалы обладают не только высоким 
мотивирующим потенциалом, но также могут быть использованы 
в качестве основы для создания искусственной языковой среды и 
заданий с высокой степенью когнитивной сложности. Учитель активно 
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использует иностранный язык, выступая в качестве “языковой модели” 
для учащихся. 

2. Принцип активной поддержки и содействия учителя в процессе 
обучения. Для успешного достижения поставленных целей ученику 
необходимо получать поддержку от преподавателя. По мере развития 
его иноязычной компетенции объем и интенсивность помощи со 
стороны учителя постепенно уменьшаются. Использование этого 
принципа позволит снизить когнитивные и лингвистические нагрузки 
при изучении незнакомого контента на иностранном языке. Задания, 
которые предлагает учитель, должны быть дополнены определенными 
пояснениями, которые позволят учащимся успешно справиться с 
поставленными задачами. Большое внимание уделяется продуктивным 
видам речевой деятельности, что особенно важно для овладения 
иностранным языком.

На уроках где можно применить метод СLIL русский язык 
выступает не целью, а средством изучения другого предмета, как 
например, всемирная история. Используя русский язык, ученики могут 
узнать новые слова по теме и получить много информации в области 
данного предмета. Изучение русского языка как неродного становится 
осмысленным и превратиться в объект обучения. Ученики могут с 
легкостью использовать его при решении поставленных задач.

STEM (Science, Technology, Engineering and Mathematics) 
-  новая образовательная методика изучения и внедрения иннова
ционных технологий наряду с широким применением знаний в 
области естествознания, которая также трактуется как практико-
ориентированный подход, основанный на исследовании как ведущем 
типе учебной деятельности, в основе которого проблемы, вопросы, 
процессы, продукты, а не темы уроков. При этом в классическом 
понимании методики в развитых странах мира робототехника не 
является основным и обязательным направлением её реализации 
(в данном случае имеет место «региональный контекст», который 
демонстрирует узкую трактовку в понимании и, соответственно, 
реализации STEM-образования в Казахстане) (Щербина, 2020).

Методика применения интегративных технологий в работе учителя 
русского языка и литературы всё ещё находится на стадии изучения и 
существует только в виде рекомендаций. Но уже сейчас совершенно 
ясно, использование Интернет-технологий на уроках литературы - это 
новое перспективное средство, дающее дополнительные методические 
возможности, позволяющее идти в ногу со временем и с учениками. 
И, конечно, как и любой вид работы, работа с Интернет должна 
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носить системный характер, только в этом случае можно говорить о 
результативности.

Заключение. Таким образом, мы пришли к выводу, что 
применение интегративных технологий, безусловно, предоставляет 
учащимся возможность самостоятельно добывать знания, учиться 
самореализовываться и социализироваться в современном мире. 
Ведь важнейшей задачей обучения и воспитания учащихся является 
воспитание такой личности, которая способна к самоопределению 
в современном мире. Это значит, что у учащихся надо воспитывать 
такие качества, как самостоятельность, независимость суждений, 
способность к ориентировке в мире духовных ценностей и в 
ситуациях окружающей жизни, умение принимать решения и нести 
ответственность за свои поступки и осуществлять выбор содержания 
своей жизнедеятельности, линии поведения, способов развития. В наши 
дни технологии используемые в школах или на рабочем месте очень 
быстро меняются. Современным школам необходимо адаптироваться 
и дать своим ученикам навыки, которые им понадобятся для того, 
чтобы добиться успеха. Ученики должны критически мыслить и стать 
аналитиками, использующими технологии для доступа, интерпретации 
и оценки качества и уместности обнаруженной ими информации. 
Хотя внедрение интегративного подхода может показаться учителям 
довольно сложной задачей, существует множество доступных 
ресурсов, которые помогут им в этом.
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ПАМЯТИ
доктора юридических наук, профессора, академика НАН РК

БАЙМАХАНОВА МУРАТА ТАДЖИ-МУРАТОВИЧА

01.11.1933 – 04.06.2022 гг.

4 июня 2022 года ушел из жизни крупный казахстанский ученый, 
доктор юридических наук, профессор, академик НАН РК Баймаханов 
Мурат Таджи-Муратович.

Мурат Таджи-Муратович родился 1 ноября 1933 года в г. Алматы. 
После окончания школы поступил на юридический факультет 
Московского государственного университета им. М. В. Ломоносова, 
который с отличием окончил в 1957 году. В 1973 году защитил 
диссертацию на тему «Противоречия в развитии правовой надстройки 
социалистического общества и пути их разрешения».

Мурат Таджи-Муратович работал в Министерстве юстиции Казах-
стана, а после окончания аспирантуры полностью посвятил свою жизнь 
науке, пройдя путь от научного сотрудника, научного секретаря, заведу-
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ющего отделом, заместителя директора до директора одного из ведущих 
научных организаций Казахстана – Института философии и права. 

Основные направления научных исследований ученого были вопро-
сы конституционного права, теории государства и права, политологии.

Учитывая его глубокие знания в области государственного права, 
большой опыт,   он был назначен   председателем   Конституционного 
Суда Республики  Казахстан, проработав  на этой должности с 1992 по 
1995 годы.

С 1995 года – проректор университета  «Кайнар»  и Высшей школы 
права «Әділет». Принимал участие в создании Конституции Казахстана и 
законопроекта об органах государственного управления.

В 1978-1993 годах выступал с докладом на международных конгрессах 
в США, Франции, Бразилии и других странах.

Мурат Таджи-Муратович внес большой вклад в развитие и 
становление юриспруденции независимого Казахстана. Ему принадлежат 
разработки   общей теории и методологии права, теории государства, 
основ конституционного права (сочетание Конституции и текущего 
законодательства, влияние Основного закона на закрепление, защиты 
и обеспечения приоритетности прав и свобод человека и гражданина), 
концепции правового государства и гражданского общества.

 Наиболее крупными научными достижениями ученого являются: 
комплексная разработка проблем противоречий в развитии правовой 
надстройки при социализме, а также исследование вопроса о становлении 
правового государства и конституционном процессе в Республики 
Казахстан.

Мурат Таджи-Муратович оставил бесценное научное наследие: он 
автор более 300 научных работ, в том числе монографий «Становление 
суверенитета Республики Казахстан»; Взаимодействие правового 
сознания с моралью и нравственностью в обществе переходного периода, 
которые служат неисчерпаемым источником знаний для студентов, 
магистрантов, преподавателей-юристов.

Вся жизнь Мурат Таджи-Муратович, его научно-педагогическая, 
организаторская и общественная деятельность служит прекрасным 
примером умелого сочетания теории и практики, глубоких научных 
изысканий с активным участием в решении как фундаментальных, так и 
практических  задач.

За большие заслуги перед страной ему было присвоено  звание 
Лауреата премии имени Чокана Валиханова, имеет  медали и Почетные 
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грамоты  РК, а в 2020 году Указом Президента РК награждён орденом 
«Парасат».

Президиум НАН РК скорбит о невосполнимой утрате, выражает 
глубокое соболезнование родным и близким Мурата Таджи-Муратовича. 

В нашей памяти Мурат Таджи-Муратович навсегда останется 
талантливым организатором науки, выдающимся ученым-юристом, 
безгранично преданным своей профессии и избранному пути, 
соратником, патриотом Казахстана, оставившим яркий и незабываемый 
след в истории отечественной науки!

Светлая память о Баймаханове Мурате Таджи-Муратовиче навсегда 
сохранится в наших сердцах!

 
 Президиум НАН РК
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